中国家庭教育学会

[image: image1.bmp]
中国家庭教育学会关于

开展家庭教育百名公益人物推荐活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团、计划单列市家庭教育学会（研究会），中国家庭教育学会所属机构，学会理事、会员：

为深入贯彻习近平总书记关于“注重家庭、注重家教、注重家风”的系列重要指示精神，进一步促进全社会更加重视家庭教育，更加关注家庭教育事业的发展，更加关心儿童的健康成长，大力弘扬公益人物的奉献精神和公益理念，吸引更多的各界人士积极参与到促进家庭教育发展的事业之中，学会在成功举办首次家庭教育百名公益人物推荐活动的基础上，将于2017年继续举办家庭教育百名公益人物推荐活动。现将有关事项通知如下。
一、活动的主办、承办单位

    主办单位：中国家庭教育学会

承办单位：心系系列活动项目办公室

二、活动时间

2017年8月至12月

三、推荐范围

从事家庭教育的专职（兼职）工作者、指导者、管理者，家教志愿者，从事家庭教育理论和学术研究的专家学者和专业人士，热心家庭教育的社会各界人士，关注家庭教育的媒体人，助力家庭教育的企业家，教子有方的家长等，年龄不限。

四、推荐标准

（1） 基本标准。遵循家庭教育的正确方向；坚持立德树人的根本目标；弘扬和践行社会主义核心价值观；热爱家庭教育事业，具有社会责任感和使命感；传播家庭教育的科学理念、科学知识和科学方法，传递家庭教育正能量；积极投身家庭教育实践，成果丰硕，成效明显；体现开展家庭教育指导服务活动的公益性和普惠性；所作出的努力和贡献在社会上产生较大的影响力和广泛的认可度，获得较好的社会效益和各方面的充分肯定。

（2） 具体标准。
——家庭教育方面的工作者、管理者、指导者。立足基层，从事家庭教育工作多年，爱岗敬业，富有责任感和使命感，具有开拓进取的精神，工作成效突出，较好地发挥了骨干带动作用。

——家庭教育方面的专家学者。长期从事家庭教育科学研究，主要在理论研究、基础研究、政策研究、应用研究等方面富有成果，并为国家制定相应政策措施和指导推进家庭教育实践起到理论支撑作用；在家庭教育领域专业人才培养、学科建设以及研究成果的转化应用方面发挥了积极的参与和推动作用。

——家庭教育方面的志愿者。具有较高的社会责任意识和奉献精神，长期从事和经常参加家庭教育指导服务公益活动，获得各方好评。

——家长。自觉履行和承担教育子女的责任，树立和坚持科学的育儿观，能够做到言传身教，用正确的行动、正确的思想、正确的方法教育引导子女，帮助孩子形成美好心灵，养成良好习惯，为促进孩子的健康成长营造良好的家庭环境。

——家庭教育方面的媒体人士。长期关注家庭教育，坚持传播家庭教育的理念、知识和方法，积极宣传家庭教育的经验成效和典型案例，坚持不懈地为促进家庭教育事业的健康发展提供了有力的舆论支持。

——企业方面的人士。积极履行社会责任，热心家庭教育公益事业，长期开展家庭教育公益活动，卓有成效。

五、推荐渠道及步骤

      （一）推荐渠道。活动将充分体现社会性、广泛性，注重导向性、先进性。主要通过单位推荐、个人自荐、他人推荐、媒体推荐等渠道。

 （二）推荐步骤。为体现活动的权威性、引导性和专业性，成立由家庭教育专家学者和有关方面人士组成的评审组。评审组下设活动办公室。活动推荐从2017年9月份开始，到12月份结束，共分5个步骤。
    ——推荐申报阶段（2017年9月至2017年10月底）。推荐名额每个省（区、市）不得超过10人。申报时间截止到2017年10月30日前。

——推选阶段（2017年11月至11月下旬）。由活动办公室对各地报送的推荐人选进行汇总、梳理、筛选，将符合资质的人选报评审组进行初评和终评，推选出100名家庭教育公益人物，再从中产生“十佳”公益人物。
    ——网上公示阶段（2017年11月底）。为确保推选工作的公平、公开、公正，被推选出的100名公益人物候选名单将在中国家庭教育网、全国网上家长学校进行为期7天的公示，接受社会公众监督。
——评选结果揭晓及颁奖阶段（2017年12月初）。经公示无异议后，由学会确定“中国家庭教育百名公益人物”及“中国家庭教育十佳公益人物”名单。学会将举办活动发布会，向公益人物颁发荣誉证书和奖杯。同时印发公益人物名册，向社会公布推荐结果。

——宣传展示阶段（2017年12月）。学会将通过多媒体宣传公益人物事迹，在中国妇女报设立专版，在中华家教杂志设立专栏，在全国网上家长学校持续宣传。
六、相关要求

（一）要认真做好推荐工作。请各推荐单位和推荐人按通知要求，认真做好推选人物的情况核实和材料报送工作。在推荐表中要写明被推荐人在开展家庭教育公益事业中的典型事例和突出贡献，字数在500字左右。将公益人物推荐表、头像照片的电子版于2017年10月30日前报送活动办公室。联系人：崔继宏，联系电话（传真）：010-65221118转607，18810797767，电子邮箱：ywb2@xinxife.org，邮寄地址（邮编）：北京市灯市口大街50号好润大厦5 层100006。
（二）要广泛深入宣传开展家庭教育百名公益人物推荐活动的意义。各地家庭教育学会（研究会）及网上家长学校等有关方面在推荐过程中，要充分利用各种媒体加强宣传，形成浓厚舆论氛围，扩大社会影响。
联系人：王培培

联系电话：010-65269246  13520726145

附：中国家庭教育百名公益人物推荐表

中国家庭教育学会

                                    2017年9月11日

中国家庭教育百名公益人物推荐表

推荐省份：

	姓  名

	性别

	民族

	政治面貌

	年龄

	照片

	单位及职务（职称）

	职业状况

	推荐方式
	自荐
	他荐
	单位推荐
	联系方式及通讯地址

	推荐类型

	推荐理由

	主要
事迹

概述

（事迹材料附后，字数500字左右）

	个人曾获
荣誉、奖励

	推荐单位盖章（推荐人签字）：

                         年   月    日

注：如填写内容文字受限可加附页。

5